


 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
15  de  Fevereiro  de  2011 

 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Gerson Galvão 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 
1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento 
formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da 
administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 3 (fev/2011)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2011- .VII. 
 19p. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 59, de 9 de fevereiro de 2011 7 

Retificação 7 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Interrupção de licença para trato de assuntos particulares 8 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 9, de 8 de fevereiro de 2011 8 

Portaria Nº 10, de 14 de fevereiro de 2011 9 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 9 

Relação de férias/Ativos 12 

Requisitados 13 

Sem vínculo 13 

Exercício descentralizado 13 

Celetistas 14 

Reprogramação 14 

Interrupção de férias 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 20, de 1 de fevereiro de 2011 16 

Portaria Nº 22, de 14 de fevereiro de 2011 16 

  

  



Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria Nº 1 de 8 de fevereiro de 2011 17 

Artigo  

Ciclo documental e gestão eletrônica de documentos: entendendo o fluxo de 
informação 18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 59, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o disposto no inciso I do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Art. 1º Remover, do Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA para o Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, o servidor LÚCIO ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão II, matrícula 
SIAPE nº 1152091 (Processo nº 01204.000021/2011-62). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria Nº 11, de 20 de janeiro de 2011, publicada no Boletim de Serviço, Nº 2, de 
31 de janeiro de 2011, página 7, onde se lê: “ considerando o disposto no inciso III do art. 36 
da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990”. Leia-se “considerando o disposto no inciso I do 
art. 36 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
REFERÊNCIA       : Processo nº 01200.005274/2010-81 
INTERESSADO    : JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 
ASSUNTO             : Interrupção de licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, do 

servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, Matrícula SIAPE nº 0662593, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 04 de fevereiro de 2011, nos termos do art. 91 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória 
nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001. 
 

SPOA, 14 de fevereiro de 2011 
 
 

GERSON GALVÃO 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 9, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE, CPF nº 
112.711.831-53, Mat. SIAPE, 006627196, Assistente em C&T, lotado na Divisão de 
Administração Avançada – DIAV, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0002.00/2011, mantido com a empresa LONG SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO LTDA. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 
substituído pelo servidor, MOISÉS MESSIAS ROCHA, CPF nº 114.296.821-91, Mat. 
SIAPE, 00662731, Assistente em C&T, lotado na Divisão de Administração Avançada – 
DIAV. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 10, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora JOICE MARY NOGUEIRA SILVA, CPF nº 
952.310.301-63, Mat. SIAPE 1702638, Coordenadora-Geral do Cerimonial, Substituta, 
D.A.S 101.4, lotada na Coordenação Geral do Cerimonial, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 02.0015.00/2010, mantido com a empresa HWC Empreendimentos. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora, MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA, CPF nº 
381.539.801-06, Mat. SIAPE 1567020, D.A.S 101.2, lotada na Coordenação Geral do 
Cerimonial. 

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 57 de 28 de outubro de 2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01204.000020/2011-18 
INTERESSADO       : MARCOS RENÓ 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor MARCOS RENÓ, matrícula SIAPE nº 

0673229, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no 
Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, a contar de 24 de dezembro de 
2010, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003. 
 
 

CGRH, 7 de fevereiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

10                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01206.000005/2011 
INTERESSADO       : IVANILDO AQUINO DE OLIVEIRA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor IVANILDO AQUINO DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 0672650, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, deste Ministério, a 
contar de 19 de janeiro de 2011, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 9 de fevereiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000035/2011-11 
INTERESSADA       : CELIA REGINA DA ROSA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora CELIA REGINA DA ROSA, matrícula 

SIAPE nº 0664766, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe 
Assistente 3, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, deste 
Ministério, a contar de 30 de novembro de 2010, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º 
da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 9 de fevereiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01340.000034/2011-77 
INTERESSADO       : RAM KISHORE 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor RAM KISHORE, matrícula SIAPE nº 

0665229, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, lotado no 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 1º de 
dezembro de 2009, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 9 de fevereiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

11                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº 01207.000059/2011-13 
INTERESSADO       : CESAR JOSÉ E SILVA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor CESAR JOSÉ E SILVA, matrícula 

SIAPE nº 0672020, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe 3, Padrão III, lotado no 
Centro de Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, a contar de 26 de março de 2008, 
de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de 
dezembro de 2003.  
 

CGRH, 15 de fevereiro de 2011 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000347/2011-20 
INTERESSADA       : ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE ARAUJO 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora ROGÉRIA PORTO ALENCASTRO 

VEIGA DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 0662763, ocupante do cargo efetivo de Analista 
em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 17 de 
novembro de 2010, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 15 de fevereiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo nº 01200.000351/2011-98 
INTERESSADA       : BEATRIZ CRISTINO JACOMO 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora BEATRIZ CRISTINO JACOMO, 

matrícula SIAPE nº 6663720 ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, 
Classe Sênior, Padrão III, lotada neste Ministério, a contar de 26 de julho de 2010, de acordo 
com o disposto no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, com nova redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de 
dezembro 2003. 
 

CGRH, 15 de fevereiro de 2011 
 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

12                                             bs@mct.gov.br 

 
FÉRIAS 

FEVEREIRO/2011 
 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 

ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

ANTONIO MARCOS MONTEIRO BORGES 2011 1º ) 7/2/2011 a 21/2/2011 

CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA 2010 2º ) 14/2/2011 a 23/2/2011 

CARLA PEREIRA LEITE 2011 1º ) 14/2/2011 a 28/2/2011 

CAROLINE VIRIATO MEMORIA 2011 1º ) 28/2/2011 a 9/3/2011 

CEZAR LUCIANO  CAVALCANTI DE  OLIVEIRA 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

CLAUDIA WIRZ LEITE SA 2011 1º ) 2/2/2011 a 11/2/2011 

DIVALDO ANTONIO MARCELLO DA FONSECA 
SOUZA 2011 2º ) 28/2/2011 a 19/3/2011 

EDUARDO EUGENIO FERREIRA CAMPOS 2011 1º ) 21/2/2011 a 2/3/2011 

EDUARDO RAMOS FERREIRA DA SILVA 2010 2º ) 21/2/2011 a 12/3/2011 

ELISE SILVA DO NASCIMENTO 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

FERNANDO VAREJAO FREIRE 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

JARLEY PALMEIRA NOBREGA 2011 1º ) 14/2/2011 a 23/2/2011 

JOAO BATISTA COSTA 2011 1º ) 3/2/2011 a 4/3/2011 

JOSE ERICELIO GOMES 2011 2º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

LUIS AUGUSTO HOLANDA PIRES DE MELO 2011 1º ) 2/2/2011 a 11/2/2011 

MARIA ANGELA DO CARMO 2010 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2011 2º ) 3/2/2011 a 12/2/2011 

MARIA LUCIA DA SILVA  MENESES MAXIMINO 2011 2º ) 7/2/2011 a 16/2/2011 

PATRICIA PEREIRA DE SOUZA 2011 1º ) 7/2/2011 a 21/2/2011 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 2011 1º ) 21/2/2011 a 2/3/2011 

PEDRO MARTINS SCHMITT 2011 1º ) 14/2/2011 a 23/2/2011 

PUBLIO VIEIRA VALADARES RIBEIRO 2011 1º ) 18/2/2011 a 4/3/2011 

RAUL RIBEIRO DA SILVA 2010 3º ) 28/2/2011 a 9/3/2011 

ROGERIA PORTO ALENCASTRO VEIGA DE 
ARAUJO 2011 1º ) 21/2/2011 a 22/3/2011 

ROGERIO ANTONIO SAMPAIO PARENTE VIANNA 2011 1º ) 7/2/2011 a 8/3/2011 

ROZELI MARIZETE DRAGON DE RESENDE 2010 2º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

ROZILENE SOUSA 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

RUY GABRIEL QUEIROZ BORGES MUNIZ 2011 1º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

13                                             bs@mct.gov.br 

SAMIH NAIF DAIBES JUNIOR 2010 2º ) 7/2/2011 a 16/2/2011 

SCHEYLA VASCONCELOS 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

SONIA REGINA MUDROVITSCH DE 
BITTENCOURT 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

VALDENIR FERREIRA 2011 1º ) 1/2/2011 a 2/3/2011 

VALERIA FERREIRA DE CASTRO REIS 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

VANESSA MARTINS DE REZENDE 2011 1º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

VERA HELENA MERCEDES PINHEIRO 2011 1º ) 14/2/2011 a 23/2/2011 

WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA 2011 1º ) 1/2/2011 a 2/3/2011 

 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 

CLEBIA SOUSA DE FARIAS MARTINS 2010 2º ) 14/2/2011 a 23/2/2011 

LADJANE JOSE DA SILVA 2011 1º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

ROBERTO GERMANO COSTA 2011 1º ) 21/2/2011 a 2/3/2011 

 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 

ANTONIO JOSE DE SA 2011 1º ) 17/2/2011 a 18/3/2011 

ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS 2010 2º ) 18/2/2011 a 9/3/2011 

JOSE OTONILZO PRAXEDES 2010 2º ) 14/2/2011 a 28/2/2011 

LIDIANE APARECIDA DE SOUZA QUEIROZ 2011 2º ) 28/2/2011 a 14/3/2011 

MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2011 1º ) 1/2/2011 a 2/3/2011 

MARIO SERGIO QUEIROZ E SILVA 2011 1º ) 3/2/2011 a 12/2/2011 

PRISCILA HARDMAN RODRIGUES DE CARVALHO 2011 1º ) 4/2/2011 a 5/3/2011 

ROBERTA RODRIGUES MOREIRA BRANCO 
PAREDES 2010 1º ) 1/2/2011 a 10/2/2011 

 
EXERCÍCIO DESCENTRALIZADO 
NOME EXERC PERÍODO 

CESAR DO VALE KIRSCH 2011 1º ) 23/2/2011 a 4/3/2011 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

14                                             bs@mct.gov.br 

CELETISTAS 
NOME EXERC PERÍODO 

ADAIL AIRES CIRQUEIRA 2011 1º ) 2/2/2011 a 21/2/2011 

ADAILTON OLIVEIRA SANTOS 2011 1º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

DIONE CEZAR IZIDIO FURTADO 2011 2º ) 7/2/2011 a 16/2/2011 

EDSON DA SILVA SANTANA 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

FRANCISCA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS 2011 1º ) 1/2/2011 a 2/3/2011 

JOAO EVANGELISTA TIAGO 2011 2º ) 9/2/2011 a 28/2/2011 

JOSE CARLOS GOMES DAS CHAGAS 2011 2º ) 10/2/2011 a 1/3/2011 

JOSE DO EGIDIO COSTA 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

JURACI ALVES DE MORAIS 2011 1º ) 9/2/2011 a 10/3/2011 

KATIA CRISTINA TAVARES DO CARMO 2011 1º ) 9/2/2011 a 18/2/2011 

LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO PEREIRA 2011 2º ) 28/2/2011 a 19/3/2011 

MARCIA REGINA RIOS TRINDADE 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

MARIA DA CONCEIÇAO CUNHA MAGALHAES 2011 2º ) 7/2/2011 a 26/2/2011 

MARIA DAS GRAÇAS TRINDADE DE SOUSA 2011 1º ) 3/2/2011 a 4/3/2011 

MARIA DO SOCORRO SILVA DE ARAUJO 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

MARIA MARLUCIA DE SOUZA PINTO 2011 2º ) 10/2/2011 a 19/2/2011 

REGINALDO FERNANDES GUEDES 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

SAMUEL LEANDRO DE SANTANA 2011 2º ) 7/2/2011 a 26/2/2011 

SERGIO BRITO DE CARVALHO 2011 
1º ) 2/2/2011 a 16/2/2011 

2º) 28/2/2011 a 14/3/2011 

VALDIRES SOARES DE OLIVEIRA 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

VALMIRON ANTONIO F.DA MOTA 2011 2º ) 22/2/2011 a 13/3/2011 

VERA LUCIA MARIA DA SILVA 2011 2º ) 14/2/2011 a 5/3/2011 

 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 

UIVAY PEREIRA DA COSTA 2010 1º) 03/01/2011 a 31/01/2011 
RAUL PEQUENO DE SA CARVALHO 2010 2º) 02/05/2011 a 20/05/2011 
GILDO MOREIRA DA SILVA 2011 1º) 14/02/2011 a 04/09/2011 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

15                                             bs@mct.gov.br 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROMPER A 
PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

ANTONIO FERNANDO SILVA 
RODRIGUES 2011 18/01/2011 24/06/2011 a 02/09/2011 

BEATRIZ CRISTINO JACOMO 2011 18/01/2011 18/07/2011 a 05/08/2011 

JOSE EDIL BENEDITO 2011 19/01/2011 21/03/2011 a 28/03/2011 

JARINA ROSA PINHEIRO 
GONCALVES 2011 21/01/2011 10/03/2011 a 18/03/2011 

ANA MARIA COMINI CURI 2011 25/01/2011 10/03/2011 a 18/03/2011 
SERGIO LUIZ DOSCHER DA 
FONSECA 2011 25/01/2011 19/04/2011 a 20/04/2011 

MONICA MENKES 2011 18/01/2011 24/01/2011 a 01/02/2011 

CELSO DE BRAGA 2011 25/01/2011 11/07/2011 a 19/07/2011 
ROGERIO ANTONIO SAMPAIO 
PARENTE VIANNA 2011 09/02/2011 10/03/2011 a 06/04/2011 

LOZEVALDO MONTEIRO CRUZ 2011 01/02/2011 11/04/2011 a 19/04/2011 

ADRIANA MENEZES NOGUEIRA 2011 29/01/2011 09/03/2011 a 17/03/2011 

LANA MAGALY PIRES 2011 26/01/2011 01/12/2011 a 08/12/2011 

MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2011 02/02/2011 07/02/2011 a 07/03/2011 
MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 
MARÇAL 2011 08/02/2011 12/05/2011 a 16/05/2011 

 
 

ANDRÉA DE CASTRO RIBEIRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

16                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 20 DE 1 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS 

FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuição 
que lhe confere o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, 
D.O.U. de 11/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  e considerando  os 
subitens 5.1 e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 de dezembro de 2004, publicada  no 
Boletim de Serviço do MCT nº 23, DE 15/12/2004,  resolve 

Art. 1º Retificar a Portaria nº 48/2010 de 16/12/2010 com relação a composição do 
Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões funcionais do quadro científico 
e tecnológico  referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2010 a 31 de março de 2011, 
desmembrando a composição do Comitê da seguinte forma:  

Art. 2º Constituição da Comissão para avaliar o quadro Cientifico 
Ivano Damião Soares, Presidente    
Alfredo Miguel  Miguel Ozorio  de Almeida 
João Carlos Costa dos Anjos 
Alexandre Mello Paula e Silva 
Marcio Portes de Albuquerque 

Constituição da Comissão para avaliar o quadro Tecnológico 
Ivano Damião Soares, Presidente    
João Carlos Costa dos Anjos 
Ademarlaudo França Barbosa 
Alexandre Mello Paula e Silva 
Marcio Portes de Albuquerque 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RONALD CINTRA SHELLARD 
 
 

PORTARIA Nº 22 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38 da Portaria nº 638, de 27 de Setembro de 2007, D.O.U. de 01/10/2007, 
do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1º Designar o pesquisador  LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA, responsável pelos 
Colóquios do CBPF. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSORIO GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

17                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

 
PORTARIA Nº 1, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2011 

 
O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 
2007, resolve: 

Art. 1º. Constituir Comissão de Avaliação com a finalidade de analisar projetos de 
livros paradidáticos, na área de Educação Contextualizada para Convivência com o 
Semiárido, submetidos ao INSA para publicação.  

Art. 2º. A Comissão terá a seguinte composição: 
I. Silvio José Rossi, Professor Associado III da Universidade Federal da Paraíba – 

UFPB, SIAPE nº. 333913, Presidente; 
II. Albericio Pereira de Andrade, Diretor Substituto do Instituto Nacional do 

Semiárido, SIAPE no. 6330722, Vice-presidente; 
III. Edmerson dos Santos Reis, Professor Assistente da Universidade do Estado da 

Bahia – UNEB, membro da Comissão; 
IV. Cláudia Maísa Antunes Lins, Professora da Universidade do Estado da Bahia 

– UNEB, membro da Comissão; 
V. Edineusa Ferreira Sousa, Técnica Pedagógica do Instituto Regional da Pequena 

Agropecuária Apropriada – IRPAA, membro da Comissão. 
Art. 3º. Os projetos a que se refere o art. 1º. desta Portaria são aqueles que resultarão 

da realização de Oficinas de Trabalho que o INSA promoverá, apoiará e, em parceria com a 
Rede de Educação do Semiárido Brasileiro – RESAB, realizará durante o ano de 2011. 

Art. 4º. Concluído o processo avaliativo, a Comissão submeterá o relatório de suas 
atividades e o resultado final da avaliação ao Diretor do INSA, para homologação. 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

18                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
CICLO DOCUMENTAL E GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS: 

ENTENDENDO O FLUXO DE INFORMAÇÃO 
 

Publicado por: Equipe Indexlog  
 
Cada caso é um caso. Evidentemente, cada empresa trabalha de um jeito, tem uma cultura 
própria e também produz as informações de um modo diferente seguindo este raciocínio. No 
entanto, estudos comprovaram que mesmo trabalhando de modos distintos em geral, as 
empresas seguem um certo padrão geral no que diz respeito a produção de informações. Este 
padrão subliminar é o chamado Ciclo Documental. 
 
No contexto dos estudos de gestão eletrônica de documentos existem algumas variações em 
torno do modelo do Ciclo Documental, a forma abaixo é considerada a mais comum e 
também a mais eficiente: 
 

 
 

Levando em conta as fases do ciclo documental, a gestão eletrônica de documentos 
atua otimizando o processo da seguinte maneira: 
 
PRODUÇÃO: 

Na fase da produção de documentos a GED não tem muita influência, já que a 
produção de documentos para o acervo de documentos da empresa depende do contexto e do 
trabalho que está sendo realizado. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

19                                             bs@mct.gov.br 

REVISÃO / VALIDAÇÃO: 
Na fase de revisão do ciclo documental, a gestão eletrônica de documentos tem uma 

influência moderada. Para facilitar e padronizar a revisão de documentos ( principalmente os 
não contábeis e não relativos a parte financeira ) podem ser criadas guias e padrões para a 
produção deste acervo, documentos tais como relatórios de estoque e produção por exemplo 
podem muito bem ser padronizados segundos as normas da GED para facilitar a revisão e 
validação dos mesmos. 
REPRODUÇÃO: 

Nesta fase a GED já passa a realizar um papel fundamental, no processo de 
otimização. Para podermos ter uma reprodução simples e direta dos documentos, em 
primeiro lugar, eles devem estar devidamente digitalizados. Uma vez digitalizados seu 
armazenamento e divulgação já podem ser em meios eletrônicos tais como a rede interna da 
empresa e a internet. 
DISTRIBUIÇÃO: 

A distribuição dos documentos é também uma fase onde a GED pode ter uma grande 
influencia positiva. Realizando a digitalização de documentos e passando o acervo para as 
mídias digitais na fase de reprodução a distribuição dos documentos fica muito mais simples 
e segura. Fica simples pois basta acessar os dados através do computador para pode trabalhar 
e fica segura porque aplicando as normas da gestão eletrônica de documentos para segurança 
podemos determinar quem vai acessar, qual tipo de documento. 
ARQUIVAMENTO: 

Do mesmo modo que a distribuição dos documentos já devidamente digitalizados 
facilita o seu acesso e segurança, a mesma digitalização também facilita o seu arquivamento. 
Transformando a massa de dados das mídias físicas ( papeis, fotos, etc.. ) para mídias digitais 
temos enormes ganhos de arquivamento tanto no que diz respeito a durabilidade ( mídias 
digitais se bem cuidadas duram indefinidamente ) quanto em espaço, já que podemos 
armazenar grandes quantidades de dados provenientes de documentos de papel em um 
mesmo banco de dados digital, facilmente armazenável e reproduzível. 
RECUPERAÇÃO: 

Aplicando a gestão eletrônica de documentos talvez o maior ganho seja na 
recuperação. Como recuperação se entende o fato de buscar e encontrar um documento. Se o 
acervo estiver devidamente catalogado e digitalizado segundo as normas da GED, encontrar 
qualquer dado ou documento neste acervo passa de uma tarefa extenuante para uma tarefa 
simples que dura poucos segundos 
 
 

Disponível em: 
http://www.indexlog.com.br/gerenciamento-documentos/ged/gestao-documentos-ciclo-documental/  

Acesso em 15/2/2011 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                 B. Serv., Brasília, n. 3, 15 fev. 2011 

20                                             bs@mct.gov.br 

 


